
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

Via Ursone da Sestri, 5 - 16154 GENOVA (GE) 

Tel. 010 6531858 * Fax 010 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   pec: geic837008@pec.istruzione.it 

sito: www.icsestriest.edu.it    c.f. 95131650103 

 

                      Genova, 25/01/2020 

Albo scuola  

Sito Web  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, 

LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 DELL’ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI AUTOBUS CON 

CONDUCENTE PER VISITE DIDATTICHE A.S. 2019/2020 - CIG Z492BBBABA 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.P.R. n. 275 dell’08/03/1999 “regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. I. n. 129 del 28/08/2018 e s.m.i. relativo al Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche autonome ed, in particolare, l’art. 43, che 

riconosce loro piena autonomia negoziale a fronte della quale possono stipulare convenzioni e contratti; 

VISTO il D.P.R. 5/10/2010, n. 207, Regolamento di esecuzione del codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 

14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022;  

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c.2 del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 07/02/2019 con delibera n. 10;     

VISTO il Programma Annuale 2020, deliberato in data 27/11/2019, n. 50; 

TENUTO CONTO delle delibere dei Consigli di Classe relative alle uscite e gite scolastiche a.s. 2019/2020; 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura per l’affidamento dell’organizzazione del 

servizio noleggio autobus con conducente per visite didattiche a.s. 2019/2020;  
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 dell’organizzazione del servizio di noleggio di autobus 

con conducente per visite didattiche a.s. 2019/2020 per l’I.C. Sestri Est, così come integrato e modificato 

dal D.lgs. n. 56/2017 ad operatori reperiti anche tra i precedenti fornitori della scuola di assoluta 

professionalità; 

TENUTO CONTO che il servizio richiesto dovrà essere realizzato nel periodo Maggio – Giugno 2020 dopo la 

stipula del contratto con l’affidatario;  
RILEVATO che la fornitura sarà affidata alla Ditta che presenterà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  





ACCERTATO che la spesa per l’affidamento del servizio in parola, come sopra quantificata, trova 

finanziamento nei normali mezzi di bilancio e che a tale fine occorre prenotare apposito impegno di spesa 

necessario per dare esecuzione al procedimento di affidamento del servizio medesimo; 
 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

TENUTO CONTO che, a causa della natura specialistica dell’appalto, è possibile derogare dall’art. 40 del 

D.lgs. n. 50/2016, ovvero dall’obbligo di utilizzo di piattaforme elettroniche per lo svolgimento della 

presente procedura, continuando ad usufruire dei tradizionali mezzi di comunicazione e scambio di 

informazioni in assenza di piattaforme telematiche ad hoc, pur garantendo l’integrità della 

documentazione, come previsto dall’art. 52 del D.lgs. n. 50/2016;  

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTO il seguente allegato, che forma parte integrante e sostanziale: 

Indagine di mercato con Allegato 1; 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

DETERMINA 

 di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento del servizio di 

noleggio di autobus con conducente per visite didattiche a.s. 2019/2020 per l’I.C. Sestri Est; 
 

 di decidere che la scelta del contraente avvenga mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, così come integrato e modificato dal D.lgs. n. 56/2017, previa 

indagine di mercato, alla Ditta che presenta l’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

 di demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte ad apposito avviso esplorativo 

che specificherà anche le modalità di presentazione della documentazione richiesta, in deroga 

all’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs. n. 50/2016; 
 

 di riservare all’amministrazione la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di una sola offerta 

regolare, purché ritenuta valida e congrua; 

 di riservarsi comunque, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.lgs 50/2016, così come integrato e 

modificato dal D.lgs. n. 56/2017, il diritto di non procedere all’affidamento quando nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, senza che per questo possa 

sollevarsi eccezione o pretesa alcuna degli operatori; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma presunta pari a € 3.500,00 

IVA esclusa; 

 di pubblicizzare la documentazione integrale inerente al presente procedimento con affissione 

all’albo on line www.icsestriest.edu.it dell’Istituzione Scolastica. 

 

La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Maddalena CARLINI 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, c. 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 


